93-94; Musevî el-Bahrânî, Seyyid Abdullah es-Seyyid Hasan, *Bahsü Havli'l-Bedâ*, Beyrut 1987, s. 35-51.

² Bakara 2/ 144.

³ A'raf, 7/152-153.

⁴ Yunus, 10/98.

⁵ Saffat, 37/101-107.

⁶ A'raf, 7/142.

⁷ Bakara 2/ 224, 240.

⁸ Örnekler için bkz. Şurâ 42/24; İsrâ 17/ 12; En'am 6/2; Aynı zamanda bkz. Meclisî, Muhammed Bâkır (1111/1699), *Bihârü'l-Envâr*, Beyrut 1983, IV, s. 92-93; Tabâtabâ'i, Muhammed Hüseyin, *el-Mizân fi Tefsiri'l-Kur'an*, Beyrut 1391/1972, XI, s. 375.

⁹ Burûc 85/16.

¹⁰ Ra'd 13/11.

*biz de (kendi) yapıp ettiklerinden ötürü onları kısıvrak yakaladık*¹¹ "Eninde sonunda (lafzen önce ve sonra) emir Allah'ındır"¹² ve "O, her gün bir işdedir"¹³ "İyilikler kötülükleri giderir."¹⁴ "Peygamberleri onlara: "Biz de', demişti, 'sizin gibi insandan başka (bir şey) değiliz.

Peygamber'in şöyle söylediği nakledir: "Bu âyetin açıklamasıyla, senin ve ümmetimin basiretini aydınla-

²² Ayoub, Mahmoud (Mahmud Eyup), "Divine Preordination and Human Hope, A Study of the Concept of Bada' in İmâmî Shi'i Tradition", JAOS, CVI/4, 1986, s. 623.

²³ Râd 13/39.

²⁴ Kuleynî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Yakub b. İshâk el Kuleynî er-Râzi (329/940), *Usûl'u Kâfi*, (trc. Tacettin Uluç), İstanbul 1991, s. 231, 234.

²⁵ Fiğlali, E. Ruhi, *İmâmiyye Şiâsi*, İstanbul 1984, s. 224.

²⁶ Bahrânî, Haşim b. Süleyman, *el-Burhân fi Tefsiri'l-Kur'an*, Tahrân 1375/1956), II, s. 298. Bu rivayete benzer şekilde, Hz. Peygamber'e atfen hadis olarak; Allah'ın ilk yarattığı şeyin 'el-levh', sonra 'el-kalem' olduğunu, sonra Cennet'te bir nehre donmasını işâret ederek mürekkep olduğunu ve sonra ona Kıyâmet Günü'ne kadar olanı, bedâ şartıyla ki o neshir, yazmasını buyurduğu nakledilerek bedâ ile neshin de aynı olduğu iddia edilmektedir.

O, daha sonra: "Allah ile tek başına, başka bir emr vardır. Onda, Allah'ın meşietini, ondan dilediği herşeyi ileri bir tarihe alması veya ertelemesi için işler, -Çünkü O, imhâ ve isbat eder ve Ümmü'l-Kitap onun nezdindedir."³⁵

Onyedinci asır muhaddis ve müfessiri Feyz el-Kaşânî (1090/1679), tefsiri *es-Sâfi fi Tefsiri'l-Kur'an*'da bütün farklı tavırları geniş bir sentezde bağdaştırmaya teşebbüs eder. O, Ümmü'l-Kitap ile ilgili olarak şu açıklamayı yapar: "Onun, herhangi bir silinme ve değişiklikten korunmuş *Levh-i Mahfuz*" olduğunu söyler. "O, bütün eşyayı ihtivâ eder.

O'nun ilmi dışında bir yaprak dahi düşmez"⁴⁹ âyetine göre bedâ, Allah için düşünülemez. Nesh ile bedâ birbirine karıştırılmamalıdır. Çünkü Neshin, bedâ ile yani bilgisizlikle bir ilgisi

⁴¹ Kuleynî, I, s. 232, 234-235; Rivayet; Şeyh Sadûk, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ali İbn Babeveyh el Kummî (381/991), "Uyûnu Ahbârî er-Rızâ"da farklı râvîlere de dayandırılmaktadır. Bkz. Mekki, Yusuf, Akidetü's-Şiati fi'l-İmami's-Sâdik ve Sâirî'l-Eimme, Beyrut 1987, s. 47.

⁴² Rüşehî, Mizânü'l-Hikme, I, s. 389'den naklen İlhan, Avni, "Şia'da Usulü'd-Din", İSAV, (Şiilik Sempozyumu 1993), İstanbul, s. 412; Tabersî, VI, s.

İlahî Zâhir, bu rivayetlerle ilgili olarak; "yalan" olduğuna dâir değerlendirmeler de bulunmaktadır. bkz. Zâhir, s. 177-181.

⁵⁶ Hz. Ömer'in: "Ey Allahım... eğer beni şâkiler (defterine) yazdıysan beni sil ve saidler (defterine) geçir." diye Allah'a ettiği dua için bkz. İbn Kuteybe, Ebû-Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (276/889), *Te'vilü Muhtelifi'l-Hadis*, Beyrut, ts., s. 8.

⁵⁷ Meclisî, IV, s. 121.

⁵⁸ Ayoub, s. 630.

⁵⁹ Meclisî, IV, s. 121-122.

⁶⁰ Enbiyâ 21/23.

⁶¹ Meclisî, IV, s. 94, 95-96.

⁶² Bu inancın neden, bedâ lillah terimi ile ifade edildiği şu şekilde açıklanmaktadır: Kullanımın bu çeşidi, benzerlikte ilgili (dîlbihsel) ilke ve Arap dilinde konuşmanın geleneksel kiplerinden türetilir.

⁶³ Bkz. Zebidi, IX, s. 193-198.

⁶⁴ Bedâ ile ilgili hadisleri tahrîc eden onu nesh ile irtibatlandırılan İmâmiyye'nin müteahhirin ulemâsından el-Hurrü'l Âmilî (1104/1692), *el-Fusûlü'l-Mühimme fi Usûli'l-İmme Külliyyât-ı Usûli'd-din*'de bir araya getirmiştir. Abdu'n-Nâzir, s. 474.

⁶⁵ Bkz. Kuleynî, I, s. 167-176, 231-236; Howard, I. K. A., "Şîi Kelâm Edebiyatı", (trc. M. Ali Büyükkara), Kur'an Mesajı, II/22-24, 1999-2001, s. 217.

⁶⁶ Kuleynî, I, s. 231-235.

Cerîr ve taraftarları olan Süleymâniyye, "Rafizî imamları" olarak nitelediği Şii İmâmiyye'ye şiddetle saldırarak onları, çok zor durumlarda, ikiyüzlülüklerinin sürüklediği aşırı hassas hallerden kurtulmak için takiiye ve bedâ'nı cevâzi yani 'ilâhî kararların tutarsızlığı' görüşü gibi iki bâtil esasa başvurmuş olmakla suçlar. Nevbahtî, Ebû Muhammed Hasan b. Musa (300/912-913), Fıraku's-Şia, ngr. M. Sâdık Âl-i Bahri'l Ulûm, Necef 1936, s. 64-65; Kummî, Sa'd b. Abdullah (301/913), el-Makâlât ve'l-Fırak, thk. M. Cevâd Meşkûr, Tahran, 1963/1964, s. 78; Şehristânî, (548/1153), el-Milel ve'n-Nihâl, thk. Emir Ali Mehnâ-Ali Hasan Faur, Beyrut 1998, s. 186; F. Razi, el-Muhassal Efkaru'l-Mütekellimîna ve'l-Müteahhirin, Beyrut 1984, s. 365; Laoust, Henry, İslam'da Ayrılkçı Görüşler, (trc. R. Fiğlalı-S. Hizmetli), İstanbul 1999, s. 154.

⁹⁸ Blz. Dâdbih, s. 129, 131.

ile ilgili görüşlerini⁹⁹ ve Şiilerden Zürâre b. A'yan (150/767)'in¹⁰⁰ beyitlerini naklederek görüşlerini açıklayan Fahreddin Razi'nin *el-Muhassal* isimli eserindeki bedâ anlayışı, İmâmî mütekellim Nasıruddin Tûsî tarafından reddedilir.

İbn Kuteybe, *el-Madrîf*, thk. Muhammed İsmail Abdullah es-Sâvî, Beyrut 1970, s. 267; Bazı kaynaklarda da İmâmîyye Şiasının mütekellimlerinden kabul edilir. Kaynaklarda Zürâre'ye nispet edilen bazı fırkalar; Zurâriyye, Teymiyye (Tamîmiyye, Taymiyye) olarak isimlendirilir. Bkz. Eş'arî, Ebû'l-Hasan Ali b. İsmail (324/936), *Makâlâtü'l-İslâmiyyin ve İhtilâfu'l-Musallîn*, thk. M. Muhyiddin Abdülhamid, Beyrut 1995, I, s. 110-111; İsferyânî, Ebû'l-Muzaffer (471/1078), *et-Tabîr fi'd-Dîn*, thk. Kemal Yusuf el-Hûd, Beyrut 1983, s. 40.

¹⁰¹ Bkz. Tûsî, Nasıruddin, *Kitâbu't-Telhis el-Muhassal*, Tahran 1359/1940, s. 421-422.

¹⁰² Goldziher, s. 434-435.

¹⁰³ Abdu'n-Nâzir, 474; Muğniyye, M. Cevad, *eş-Şîatü fî'l-Mizân*, Beyrut 1989, s. 53; Muğniyye, M. Cevad, *el-Cevâmiu ve'l-Fevânk Beyne's-Sünneti ve's-Şîati*, Beyrut 1994, s. 299-300.

zuhûrunu kabul eden *bedâ* nazariyesi ile, Allah’ın âlim ve bilgisinin kadîm ve ilmi ile zatının bir ve aynı olduğuna dâir, bilhassa bütün Mutezile’nin talep ettiği imanı, bir-biri ile telif etmek için, bir çok inceliklere baş vurmaya mecbur kalmışlardır.¹²⁰

Ebû Ca’fer Muhammed b. Hasan et-Tûsî (460/1067) ilâhî hükümlerin karmaşıklığı ve çeşitliliğini, aklı başında varlıklar için, Allah’ın ilminin ve kudretinin delili olarak kabul etti. Bu nedenle gerçekten “*bedâ*, insan aklını öyle şaşırır ki, Allah’ın tâziminde onları kıyâma kaldırtır ve böylece, Allah hakkında onları doğru inanca getirmeye yardım edebilir.

Gerek *bedâ* yı nesh ile telif etmeye çalışan tarzda, gerek muhalif anlayışların *bedâ* ile nesh pek çok çalışmada bir bölüm ve bab olarak bu hususu ele alması da bunu göstermektedir.

Bedâ ile nesh arasındaki farka dikkat çeken Ebû Ca’fer en-Nahas’a (338/950) göre, Nesh, bir âyetin veya onun temel ilkesinin kaldırılması veya tümünü ortadan kaldırma veya onun değişikliği anlamına gelebilir. O, daha önce şerîata uygun olan, şer’î olmayan veya aykırı olan şeyi dönüştüren; veya tercihle ilgili bir meselenin (mübah) ikisinden birini ibdal eden anlamına gelebilir.

197, 205, 207; Madelung, “*Imamism and Mu’tazilite Theology*”, Le Shi’isme İmâmiye, Paris 1979, s. 13-30; Kutluer, İlhan *Akil ve İtikad*, İstanbul 1996, s. 45-63.

¹²⁴ Şeyh Sadûk, *Risaletü’l-İtikadati’l-İmâmiyye*, s. 41; Şeyh Sadûk, *Kitâb et-Teuhid*, s. 332-5; Şeyh Müfid, Muhammed b. Nûman el-Ukberî (413/1022), *Evâilü’l-Makâlât fi’l-Mezâhibi’l-Muhtarât (Şerhu ‘Akâidi’-s-Sadûk (ev) Tashihu’l-İtikâd-ile beraber-)*, nşr. Hibetuddin eş-Şehrestânî, Tebriz 1364/1944, s. 45-46, 94; Muhammed Rızâ el-Muzaffer, *Şia İnançları (‘Akâidu’l-İmâmiyye)*, (trc. Abdülhakî Gölpinarlı), İstanbul 1978, s. 36; Ancak İmâmiyye’nin bu izahlan Ehl-i Sünnet’e göre, *bedâ* anlayışı içinde görülemez. Fiğlalı, s. 224.

¹²⁵ Goldziher, s. 434; Muğniyye, eş-Şiatü fi’l-Mizân, s. 52-53.

¹²⁶ Nahhâs, Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed, *Kitâb en-Nâsih ve’l-Mensûh*, Kahire 1323/1905, s. 9.

âyetlerinin birbirini nesh etmesi ile tartışmalı noktalara¹²⁷ temas etmeyeceğiz. İlâhî ilme noksanlıklar getireceği düşüncesi ile reddedilen nesh olgusu, bedâ'dan farklı kabul edilir, çünkü neshte, şer'î bir delille kesinleşmiş bir hüküm bir başka şer'î delille yürürlükten

geri dönmesi ve o işi yapmaması şeklinde bir anlayışta olduklarını ileri sürerek gâli bedâ anlamında bir fikri, Râfızâ terimi ile nitelediği İmâmiyye Şia'sına nispet etmektedir.¹³³

Şeyh Sadûk'un talebesi Şeyh Müfid ve onun kelâmında seçkin talebesi Ali b. Hüseyin eş-Şerîf Seyyid Murtazâ (433/1041-42 veya 436/1044) Mutezile'nin kelâm anlayışından etkilenerek şekillenen İmâmiyye kelâmının öncüleri, bedâyı nesh ile aynı kabul etmelerinden sonra Mutezile'ye meyleden İmâmî müellifler tarafından yazılan daha sonraki kelâm eserleri, genellikle bedâyı önem vermedi.¹³⁴ Bu kelâmcılar, değişmez bir İlâhî esasla ilgili fikri, bedâ öğretisi ile bağdaştırmayı oldukça zor buldular.

Bedâ ile ilgili tartışmalar Safevî döneminde İsfahan'ın felsefi ekolü tarafından da sürdürüldü. Bu ekol, bedânın amaçlarını, manevî dünyanın daha aşağı derecesinde bir yere oturarak Allah'ın zâtından çıkartmaya meyletti. 17. yüzyılda Şii filozof-ilâhîyatçı Mir Damad (1040/1630) tarafından bedâ ve nesh ile ilgili kayda değer farklı bir görüş geliştirildi. O, neshin teşrîde sahip olduğu gibi, bedâ'nın da tekvinde aynı işleve sâhip olduğuna inandı. Bu yüzden ona göre, şer'î ve teklifi meseleler ve emirlerde olan neshdir, en sonunda yaratma ve tekvin meseleleri hakkında bedâdır. Nesh'in

¹³⁷ Şeyh Müfid, *Evâilü'l-Makâlât*, s. 45-46, 94.

¹³⁸ Howard, s. 223-224.

¹³⁹ Kâtib, s. 135-136.

¹⁴⁰ Şerif Murtazâ (İlmu'l-Hüdâ), *ez-Zeriatü ilâ Usûli's-Şeriatî*, (tsh. Ebû'l-Kâsum el-Kercî), Tahran 1363/1944, I, s. 421-422; Şerif Murtazâ, *Resâilü eş-Şerif el-Murtazâ*, (haz. Es-seyyid Ahmed el-Hüseynî), Kum 1405/1985, s. 116-119.

¹⁴¹ Bkz. Dâdbih, s. 133.

¹⁴² Ebû Ca'fer et-Tûsî'nin, önemli eseri *Kitâbu'l-Gaybe*'den naklen, Meclisî, IV, s. 123-24.

¹⁴³ Kâtib, s. 136.

ayrıca şer'î beda olduğu söylenebilir.¹⁴⁴ Bedâ, ne kazâ alanında olur ne de Allah'a tesir eder. Daha doğrusu o, kader alanında ortaya çıkar ve zaman ve mekanın fizikî dünyasına tesir eder. Nesh, tıpkı bir iptal ifade etmediği gibi, daha ziyâde teşrî sürecinde bir durdurmadır. Bedâ; tekvinî süreçte, bir iptal veya yürürlükten kaldırma değil bir ara vermedir.¹⁴⁵

Mir Damad'ın görüşü, talebelerinden Sadreddîn Şirâzî "Molla Sadrâ" (1050/1641) tarafından kısmen benimsendi ve geliştirildi. O, aynı zamanda, bedâyî, kazâ alanına karşıtlıkta, kader alanına sınırlandırdı. Daha özel olarak bedâ, kendisinden peygamberlerin ve imamların aklının hayallerini alan daha aşağı semâvî ruhda ilâhî her şeyi bilmenin noksan yansımasından kaynaklanabilir.

Bazı İmâmî Ulemanın Bedâ Fikri İle İlgili Muhalif Açıklamaları

Şerif Murtaza'nın kelama yaklaşımını ve temel öğretilerini benimseyen ve öğretilerine göre aklı tek başına, iman esaslarının tek kaynağı olarak gören Nasıruddin et-Tusi'nin görüşlerini benimseyen onun öğrencisi ve şârihi İbn Mutahhar el-Hillî (726/1325) Şiî kaynaklı öğretilerin gelişmesine önemli katkılar sağlamalarına ve eserleri Şiî çevrelerde rağbet görmesine rağmen, Bedâ öğretisi Şiî düşünce içinde varlığını korumayı sürdürmektedir.¹⁶⁵

Günümüzde de bazı İmâmî ulema, İmâmiyye öğretilere yönelik eleştirileri içerisinde bedâ fikrini de eleştiri konusu yapmışlardır.